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I. TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

V diplomové práci se budu zabývat kresbou. Budu o ni pojednávat v rovině obecné,

o jejím postavení ve školství a vývoji v dějinách umění. Je důležité, aby čas, který jí

jako pedagogové věnujeme, byl smysluplně využíván a napomáhal k rozvoji dětské

osobnosti. Jelikož se jedná o médium stále se vyvíjející, je podstatné představit

současnou kresbu a její představitele. Pokusím se ve své práci nastínit možnosti využití

nových kresebných technik na prvním stupni základní školy.

V povědomí veřejnosti přetrvává názor, že tyto techniky jsou těžko dostupné,

a tak se pokusím uvést takové, u kterých toto tvrzení neplatí. Cílem diplomové práce

bude zjistit, jaké možnosti mají učitelé s klasickými kresebnými nástroji a pomůckami.

Práce se skládá ze dvou částí - teoretické a praktické. Teoretická bude obsahovat

tři hlavní kapitoly. Na stránkách první kapitoly se seznámíme s fenoménem kresby

obecně, jejími zásadami, technologiemi a vztahem k barvě.

Druhá kapitola se bude zabývat postavením kresby ve výtvarné výchově na

prvním stupni základní školy. Zaměřím se zde na osobnost učitele a výtvarné typologie

dětí podle Jaromíra Uždila, Victora Löwenfelda a Raula Trojana. Dále budu pojednávat

o starších i současných koncepcích výtvarné výchovy a souvislosti s kresbou. Zmíním

zde pojetí různých osobností z pedagogiky a psychologie, jako jsou např. J. A.

Komenský, J. Locke, J. J. Rousseau a J. H. Pestalozzi. Tato kapitola usnadní pochopit

kontext v oblasti kresby ve školství. Závěrem této kapitoly představím škálu kresebných

technik a souvisejících námětů.

Třetí kapitola bude zaměřena na kresbu v souvislostech s vývojem umění, kde se

seznámíme s jejími představiteli.

V praktické části se pokusím, s využitím získaných poznatků, vytvořit

a realizovat vlastní soubor lekcí při využití netradičních kresebných technik ve

vybraném ročníku prvního stupně základní školy, jež bude provázet i obrazová příloha

dětských prací. Aktivity budou uplatněny ve spojeném 4. a 5. ročníku malotřídní školy

v Kácově na Kutnohorsku. Budou obsahovat námět, úkol, cíl, materiály, popis techniky,

organizaci, motivaci, průběh činnosti a reflexi jednotlivých aktivit.
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Velice důležitým zdrojem pro obecné představení kresby pro mne budou

publikace ŠUPŠÁKOVÉ B., TACOLA T., ČERKEZE T. Art education nebo

BROŽOVÉ V. a PEŘINOVÉ M. Kreslíme, malujeme, modelujeme.

V průběhu práce nahlédneme do didaktických a metodických zdrojů výtvarného oboru.

Z těchto jsem budu citovat CIKÁNOVOU K. Kreslete si s námi a nelze opomenout

publikaci HOSMANA Z. Didaktický skicář.

Pro celistvost pojetí dějin kresby budou zdrojem knihy GOMBRICHA E. H. Příběh

umění a ŠAMŠULY P. a ADAMCE J. Průvodce výtvarným uměním.

Oporou mi bude kniha TROJANA R. a MRÁZE B. Malý slovník výtvarného umění, ve

kterém budu hledat vysvětlení pro neznámé pojmy objevující se ve výše uvedených

publikacích.
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1. Fenomén kresby

1. 1. Pojem kresba

V této kapitole bude kresba představena v několika rovinách. V první řadě jako

fenomén materiální (techniky, technologie, materiály atd.), dále jako proces, který má

význam pro svého tvůrce (ať už jím je umělec nebo dítě), a pohlédneme na kresbu také

jako na podnět pro diváka a jeho vnímací a myšlenkový aparát.

Je otázkou, dá-li se v jedné větě vyjádřit podstata kresby – média, jehož průběh

historií je tak bohatý a komplikovaný; média, které stálo při samotném vzniku

výtvarného umění a zásadní měrou ovlivňovalo jeho další vývoj.

Je to v první řadě výrazově silný prostředek vizuální komunikace.1 Při pohledu

na výtvor se mnohý člověk zamýšlí, co asi bylo kreslíři inspirací pro tu či onu kresbu,

co nám právě tímto způsobem chtěl sdělit. Můžeme tak nacházet nejniternější prožitky

či tužby autora, a tak nahlédnout do tajemných koutů jeho duše. Naše mysl se soustředí

na to, co a proč autor spodobnil, ale méně už na to jak, což tvrdí také Diana a Nick

Meglinovi.2

Nyní budou přiblíženy interpretace pojmu kresba z různých pohledů. V obecném

povědomí se za kresbu považuje výtvarné umění vytvořené rozmanitými kresebnými

pomůckami. Jako podklad kresby se tradičně užívá dvourozměrné médium.3 Z tohoto

obecného shrnutí plyne, že kresba je technika, při níž výsledné zobrazování je plošné a

vzniká pomocí linie (čáry), bodů a jejich kombinací.

Mnohem konkrétnější vymezení tohoto pojmu nalezneme v Malém slovníku

výtvarného umění. Podle této publikace je to zobrazení skutečnosti pomocí čar nebo

bodů; základní kresbou je liniová kresba vyznačující rysy předmětu, v níž se stínu

1 vizuální komunikace – (lat.), sdělování informací prostřednictvím grafických znaků a symbolů nebo
dalšími výtvarnými prostředky (TROJAN, Raul; MRÁZ, Bohumír. Malý slovník výtvarného umění. 1.
vydání. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1990. 238 s. ISBN 80-0422338-9., str. 214)

2 Srov. MEGLIN, Diana; MEGLIN, Nick. Kreslení jako cesta k sebevyjádření. 1. vydání. Praha :
Portál, 2001. 223 s. ISBN 80-7178-446-X., str. 19

3 Srov. Kresba [online], poslední aktualizace 9. září 2005 22:46 [cit. 1. 2. 2011], Wikipedie. Dostupné z
WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Kresba
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(objemu) dosahuje šrafováním. Autoři se zmiňují také o malířské kresbě - provádí se

roztíráním uhlu, křídy či rudky a lavírováním4 tuše.5

Zajisté si lze představit, že kresebnou linii může kreslíř dovést do mnoha podob.

Od velmi tenké až po silnou, od rovné po zakřivenou. Každá čára má svůj výraz.

Roztřesená a mírně zakřivená může působit nejistě a naopak čáry hladké vzbuzují pocit

klidu a vyváženosti. Tato linie ve skutečnosti neexistuje, jen si ji kreslíř na objektu

představuje ve své fantazii a snaží se ji napodobit pomocí pestré nabídky rozličných

nástrojů. Ale takováto prostá a běžná „čára“ v sobě nese tolik významných informací.

Každé dílo si přináší svou zvěst, která čeká, až bude přečtena a pochopena. Dítě si při

kresbě několika linií dokáže prožít celý příběh. Jeho linie je pro něj dějem, a tak při

kresbě zubaté linie vrčí jako dinosaurus a při rychlých dlouhých tazích zapiští jako

brzdy u auta. Během své činnosti prožívá spoustu dobrodružství. Měli by se tedy

i pedagogové s dětmi při prezentaci nějaké kresby takto zamyslet a pomoci jim

nahlédnout do těchto tajů. Je možné si povšimnout, jak ve svých kresbách sdělují své

city, radosti i starosti, obavy i tužby. Takto odkrývají taje světa a postupně tak začínají

chápat jeho logiku. A kreslení jim dovoluje přenést se z reality do své představivosti.

„Kresbu bychom měli v rámci našeho pedagogického zaměření chápat

především jako vyjadřovací prostředek (podobně jako např. mluvený nebo muzikální

projev). Kresba dokáže být stejně prožitková jako báseň a dokáže působit na emoce

stejně přímočaře jako hudba.“6

Z psychologie je známo, že prvotní je zrakový vjem. Ten je založen na promítání

obrazů věcí, od kterých se odrážejí světelné paprsky. Takto vzniklá informace je

přenesena do mozkového centra, které si obraz uvědomí a přemítne do normální polohy,

přestože průmět na sítnici je vzhůru nohama. Každé ze dvou očí téhož člověka vidí

předmět pod jiným zorným úhlem. To lze vysvětlit tak, že k němu zaujímá jinou polohu

a dívá se na něj jiným směrem. Kreslířovo vidění se však značně liší od obvyklého

4 lavírování – rozmývání tušové kresby vodou a štětcem do měkkých ploch (TROJAN, Raul; MRÁZ,

[…]


činnosti promýšlely, co budou ztvárňovat a jak. Tuš se přelila do kelímku a mohli

začít s kresbou.

2. Samostatná práce (cca 45 minut) – Jelikož jeden z žáků je rybář, jezdí s otcem rybařit

i do zahraničí a velmi se zajímá o sladkovodní i mořské ryby, mohl zde uplatnit své

vědomosti. Při této činnosti se rozvíjela dětská představivost, protože už při

vystřihování nástroje si v hlavě promítaly, co takovým tvarem vznikne za linie,

kolik jich bude, jak budou daleko od sebe...

3.Úklid, závěr, hodnocení (15 – 20 minut) – Vzhledem k náročnosti úklidu bylo nutné
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vymezit si na něj opravdu dostatek času. Pro hodnocení jsme oba obrázky položili

na lavici a každý žák měl představit svou kresbu a vyjádřit svůj názor, co ho na této

činnosti bavilo, co naopak ne, zda bylo téma zajímavé.

Reflexe: Tato aktivita neprobíhala během výtvarné výchovy, ale odpoledne v rámci školní

družiny. Vybrala jsem si 2 děti a pracovali jsme ve vedlejší třídě. Obě děti ztvárňovaly

nejen hladinu, ale i podmořský život. Nejzajímavější bylo sledovat první namočení a

následný první tah na papíře. Děti s velkým zaujetím čekali, jak bude „jejich“ nástroj

pracovat, jakou zanechá stopu... Znovu a znovu ho namáčely do tuše a objevovaly všechny

jeho možnosti.
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Závěr

V diplomové práci jsem se pokusila vymezit místo kresby mezi ostatními

výtvarnými disciplínami a poukázat na netradiční techniky a jejich přínos pro dětskou

osobnost.

V první kapitole byla kresba představena z mnoha pohledů a snad se všemi

náležitostmi, které k ní neodmyslitelně patří. Seznámit jsme se mohli také s názory

teoretiků, ať už kresbu podporovali či nikoli.

Druhá kapitola nás zasvětila do problematiky kompetencí učitele, jež zahrnuje

teoretickou a praktickou rovinu. Zároveň jsem se pokusila shrnout pojetí kresby podle

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, kde se můžeme seznámit

s rozdělením učiva do 3 oblastí podle zaměření – zaměřené na rozvíjení smyslové

citlivosti, uplatňování subjektivity a ověřování komunikačních účinků.

Třetí kapitolou nás provedli kreslíři z různých období dějin. Vše začal člověk

zručný v mladší době kamenné a uzavírají ji umělci stále tvořící. Nebylo opomenuto

vymanění ze stínu malby a osamostatnění, po němž se dočkala statusu zvláštní tvůrčí

disciplíny a také pochopení své podstaty.

Praktickou část práce jsem věnovala konkrétnímu návrhu a následné realizaci

pěti aktivit, rozvrženou do pěti dvouhodinových lekcí. Aktivity byly uskutečňovány s

využitím klasických kresebných materiálů a dalších pomůcek. V rámci projektu jsem

děti motivovala a představila jim různé možnosti. Závěrem každé činnosti jsme

zhodnotili průběh i výsledky dané aktivity. Praktickou část hodnotím jako přínosnou jak

pro mě, tak pro skupinu dětí, se kterou jsem pracovala. Podařilo se mi naplnit vytyčené

cíle.

Domnívám se, že po přečtení této práce, budou moci být uvedené techniky využity v praxi

či se stát inspirací pro vznik dalších neobvyklých, ale přesto nenáročných kresebných

technik. Tímto zůstává problematika netradičních technik stále otevřená a čeká na

objevování svých dalších skrytých možností.
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Abstrakt

PUDILOVÁ, L., Využití netradičních technik kresby ve výtvarné výchově na prvním

stupni základní školy. České Budějovice 2011. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy.

Vedoucí práce Mgr. Karel Řepa.

Klíčová slova: kresba, kresebné techniky, náměty, netradiční kresebné techniky,

výtvarná výchova, dějiny kresby

Jak již vyplývá z názvu mé diplomové práce – Využití netradičních technik kresby ve

výtvarné výchově na prvním stupni základní školy – dotýkám se problematiky současné

situace v oblasti kresby na 1. stupni ZŠ a nabízím možné alternativy.

Práce obsahuje dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část se snaží seznámit čtenáře s kresbou, jejími proměnami v průběhu dějin a

velmi úzkým vztahem mezi kresebným médiem a tématem.

Praktická část je zaměřena metodickým směrem a pokouším se zde nastínit své tvůrčí

impulzy – přináším vlastní souboru lekcí, který by mohl sloužit jako inspirační zdroj

učitelům na 1. stupni ZŠ.

Součástí diplomové práce jsou výtvarné projevy dětí získané během několika realizací a

praktických využití mnou navrženého souboru lekcí ve vybrané třídě.
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Abstract

Utilization of Unusual Drawing Techniques in Art at Elementary School

Keywords: drawing, drawing techniques, themes, unusual drawing techniques, Art,

history of drawing

The topic of my diploma thesis is drawing; it follows from the title – Utilization of

Unusual Drawing Techniques in Art at Elementary School.

There are two parts in my diploma thesis– the theoretical one and the practical one. The

first chapter introduces the phenomenon of drawing – it is about drawing, its principles

and colours. The second chapter is about Art at school - teacher’s duties, children’s

personalities and about Art. At the end of theoretical part there is the third chapter about

history of drawing. We can see the differences between historical and current styles of

drawing in pictures at the end of the diploma thesis.

The practical part is focused methodologically and it shows several techniques which

can be inspiration for teachers at elementary school. Several photos of children’s

drawings included as attachment to my diploma theses.