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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Využití netradi čních technik kresby ve výtvarné výchově

na prvním stupni základní školy.

Diplomantka Lucie Pudilová zvolila pro svou kvalifikační práci uzavírající její studium téma

ryze metodické. „Využití netradičních technik kresby ve výtvarné výchově na prvním stupni

základní školy“ v konkretizaci tematické profilace jasně poukazuje na adresnost vyústění

textu v rovině praktické. Nedílnou součástí diplomové práce je samozřejmě část teoretická,

která seznamuje čtenáře s fenoménem kresby, s jejím postavením v rámci výtvarné výchovy a

také řeší širší souvislosti tohoto média v rámci vývoje výtvarného umění. Struktura práce je

poměrně dobře chronologicky sestavena. Formální stránka kvalifikační práce je

akceptovatelná, i když v řadě míst značně nedořešená. Krom celé řady drobných nedostatků

musíme zejména vytknout, jistě nedopatřením, chybějící číslování stran hned v obsahu studie

(s. 4). Tato chyba je ale z hlediska orientace v textu závažná! Mezi další nedostatky, které by

neměly uniknout pozornosti v rámci oponentského posudku, jsou například nedostatečné

formy zápisu u internetových zdrojů. Jejich forma použitá autorkou v rámci práce je

z hlediska norem kvalifikačních prací neakceptovatelná. Seznam použité literatury můžeme

považovat za dostačující. Teorie v práci Lucie Pudilové patří k lépe zpracovaným částem

diplomové teze všeobecně. Z hlediska obsažnosti jsme ale nuceni konstatovat fakt, že kvalita

textu velmi často zápolí s těžkopádnými formulacemi, opakováním řečeného a v neposlední

řadě také se všeobecným konstatováním, která ubírají kvalifikační práci jako celku na

odborné váze. Ačkoliv lze nalézt v teoretické části řadu problematických partií, její forma je

poměrně ucelená a ve výsledku informativně funkční. Mnohem více výtek patří části

praktické. Ta je zpracována vyloženě nedostatečně. Autorka se jistě neseznámila s parametry

podobných projektů zpracovaných nejen v rámci naší katedry. Předkládá bez rozepsání

organizačních i metodicko-osobních poznámek pouze pět návrhů na lekce pracující s médiem

kresby. Forma jejich zápisu stylizovaná do podoby „přípravy na výuku“ nedává navrženému

projektu dostatečnou formu. V rámci praktické části tak postrádáme např. jasnou formulaci

projektu, didaktická a metodická východiska, popis přípravných fází, popis realizace projektu

apod. Pomineme-li vzájemnou nevyváženost obou partií práce (TP: s. 5-51, PP: s. 52-63),

hlavním nedostatkem diplomové práce slečny Pudilové je paradoxní nepoužitelnost

praktických východisek. Z hlediska metodiky či jiného obohacení oboru nepřinášejí nic

nového ani jednoduše konstatováno „invenčního“. Poněkud tedy negují důvod, proč podobné

práce v rámci VŠ studia mají vznikat. K obhajobě navrhuji tyto otázky, které se týkají

zejména problematičtější praktické části: 1. Jak probíhaly přípravné fáze projektu? 2.

Formulujte kritéria výběru školského zařízení k realizaci projektu? 3. Jaký je vztah teoretické

a praktické části vaší DP? Využila jste nově dosažených vědomostí v rámci teoretického

studia u praktického projektu? 4. Jaké jiné činnosti jste zamýšlela využít při realizaci lekcí?

(poskytněte další možné návrhy lekcí)

I přes mnohé výtky doporučuji práci Lucie Pudilové k obhajobě.
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